
西東京市教育委員会 

令 和 ２ 年 ８ 月 
   

特別支援学級通学区域の検討に係るアンケート調査について（案） 

 

西東京市教育委員会では、現在の３か所の中学校特別支援学級（田無第一中学校、保谷中学校、青嵐中学校）に加

えて、移転後のひばりが丘中学校に令和４年度から特別支援学級を新たに開設することとしています。 

現在は、開設に向けた中学校特別支援学級の通学区域の見直し等の検討を進めています。 

 つきましては、保護者の皆様を対象としたアンケート調査を実施いたしますので、ご協力をお願いいたします。 

 

１ 特別支援学級設置校について 

 現在、市内の小学校４校、中学校３校に特別支援学級（固定級）を設置しています。 
 

  【市内特別支援学級設置校一覧】 

小学校 中学校 

田無小学校 田無第一中学校 

中原小学校 保谷中学校 

東小学校 青嵐中学校 

柳沢小学校 ひばりが丘中学校（R4から） 

 ※いずれの学校も知的障害及び自閉症・情緒障害の 

  学級を設置しています。 

 
 

 

２ 通学区域の見直し等の検討について 

 現在、西東京市立中学校特別支援学級通学区域検討懇談会を設置し、学校長や保護者による通学区域の見直し等

の検討を行っております。検討懇談会を通じて、特別支援学級の利用者数の増加に対する学校施設の状況や、通学

路の安全性及び通学距離・時間の観点、保護者や生徒にとって分かりやすい通学区域の設定など様々な観点から検

討を進めてまいります。 

 通学区域の決定方針につきましては、令和３年度に保護者の皆様へ説明会等を通じてお知らせする予定です。 

 

ご多忙のところ恐れ入りますが、調査の趣旨をご理解のうえ、ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

【回答にあたっての留意事項】 

１ 裏面に記載の「アンケート用紙」にご記入のうえ、封筒に入れ、令和２年９月１１日（金）まで

に各在籍校へご提出ください。 

２ 記入方法や調査について、ご不明な点などございましたら以下までお問い合わせください。 

３ 市内特別支援学級にお子さまが２名以上在籍している場合は、お子さま１名につき、１枚のアン

ケート用紙のご提出をお願いします。          

                 

  西東京市教育委員会 

                                                      学務課［担当］根岸・山本・児島 

  TEL０４２－４２０－２８２４（直通） 

ひばりが丘中学校

新校舎 

第 1回西東京市立中学校特別支援学級通学区域検討懇談会 資料６ 

令和２年７月 28日   学務課 

【市内特別支援学級設置校の地図】 

明保中学校 
「K組」 



 

特別支援学級通学区域の検討に係るアンケート調査（９月 11日〆切） 
    

質問１ 住所、学校・学年について 

 ➣現在の住所、特別支援学級に在籍しているお子さまの学校名及び学年を記入してください。 

 

【住所】             丁目 【学校・学年】        小・中学校 第  学年                   

  記載例）    西東京市 南町 ５丁目（丁目まで記載してください）          田無第一中学校        第２学年  
 
 

質問２ 現在の通学状況について 

 ➣家から学校までの通学時間・通学方法について 
 

 【通学時間】             【通学方法】□徒歩 □電車 □民営バス □はなバス 

                           □市の送迎バス 

   ※家から学校までの片道の時間を記載してください。            ※ご利用している通学方法すべてお選びください。 
 
 

質問３ 現在の特別支援学級の運営状況について 

 ➣在籍している学校において、特別支援学級の学級数は多いと感じますか。 
 

【学級数について】 □学級数が多い  □学級数は適当である   □学級数が少ない    
 

   ※いずれか選択してください。 
 
 

質問４ ひばりが丘中学校への転学希望の意向について （現在、中１・小６の方のみ対象） 

 ➣令和４年度にひばりが丘中学校特別支援学級が開設される際に、令和３年度時点で在籍している

中学校からの転学・転校を希望しますか。注）現在、中１・小６の方のみ回答してください。 
 

   現在、中学１年生の方 ➡ ３学年に進級の際、中２時点の在籍校からひばりが丘中学校への転学希望有無 

   現在、小学６年生の方 ➡ ２学年に進級の際、中１時点の在籍校からひばりが丘中学校への転学希望有無 
 

  【現 在 の 学 年】□現在、小学校６年生    □現在、中学校１年生 

  【転学希望について】□ひばりが丘中学校への転学を希望する 

            □ひばりが丘中学校への転学を希望しない（在籍校に継続通学を希望する） 

            □未定 
 
  ※本調査の回答をもって、転学の可否を判定するものではありませんので、あらかじめご了承いただきますようお願いいたします。 

 

質問５ ご意見・ご要望等について 

 不安に思うことやご意見・ご要望がありましたら、ご自由に記入してください。 
 

 

アンケート調査は以上です。ご協力いただきありがとうございました。 

封筒に入れ、令和２年９月 11日（金曜日）までに各在籍校までご提出いただきますようお願いします。 

【自由記載欄】                                                                  

                                                                    

                                                                   

                                                                    

                                                                                                       

                                                                  

                                                                  

アンケート用紙 

分 


